UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA (UFRA)
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

(PROPED) INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – ICA/UFRA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO AGRONOMIA – PGAGRO

EDITAL 02/2022 DE 07 DE ABRIL DE 2022

ERRATA

             A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PgAGRO), em nível de mestrado e
doutorado, por decisão do Colegiado, no uso de suas atribuições legais, torna público a ERRATA do Edital Nº
02/2022.

Onde se lê,

VAGAS E PROFESSORES CREDENCIADOS COMO ORIENTADORES

O PgAGRO disponibilizará 18 (dezoito) vagas para atender o presente Edital, que serão distribuídas entre os
seguintes docentes orientadores, conforme quadro abaixo.

Linha de pesquisa Docentes
Nº de vagas

por docente*
M D

Manejo e conservação de
recursos ambientais

Antônio Rodrigues
Fernandes (Química do
solo)

1 1

João Fernandes da Silva Junior
(Pedometria) 1 -

Norberto Cornejo
Noronha (Morfologia e
Gênese do solo)

1 -

Produção vegetal em sistemas
agrícolas

Allan Klinger da Silva
Lobato (Fisiologia vegetal)

1 1

Cláudia Regina Batista de
Souza (Biologia molecular)

1 1

Gisele Barata da Silva
(Microbiologia e
Fitopatologia)

2 1

Hugo Alves Pinheiro
(Fisiologia vegetal da
produção)

1 -

Rafaelle Fazzi Gomes
(Horticultura)

- 1

Socioeconomia, recursos
naturais e desenvolvimento
do agronegócio

Alessandro Carioca de
Araújo (Climatologia
agroflorestal)

1 1

Joaquim Alves de Lima Junior
(Irrigação e Fertirrigação)

- 1

Paulo Jorge de Oliveira Ponte de
Souza (Agrometeorologia e
Climatologia)

1 1

Total de vagas  10 8

Nota: (*) Poderão ocorrer alterações no número de vagas por orientador disponível e a critério do Colegiado do
Programa.
Atenção: Não há obrigatoriedade de preenchimentos da totalidade de vagas previstas.

Leia-se

VAGAS E PROFESSORES CREDENCIADOS COMO ORIENTADORES

O PgAGRO disponibilizará 19 (dezenove) vagas para atender o presente Edital, que serão distribuídas entre os
seguintes docentes orientadores, conforme quadro abaixo.

Linha de pesquisa

Docentes
Nº de vagas

por docente*
M D

Manejo e conservação de
recursos ambientais

Antônio Rodrigues
Fernandes (Química do
solo)

2

1

João Fernandes da Silva Junior
(Pedometria)

1

-

Norberto Cornejo
Noronha (Morfologia e
Gênese do solo)

1

-

Produção vegetal em sistemas
agrícolas

Allan Klinger da Silva
Lobato (Fisiologia vegetal)

1 1

Cláudia Regina Batista de
Souza (Biologia molecular)

1 1

Gisele Barata da Silva
(Microbiologia e
Fitopatologia)

2 1

Hugo Alves Pinheiro
(Fisiologia vegetal da
produção)

1

-

Rafaelle Fazzi Gomes
(Horticultura)

- 1

Socioeconomia, recursos
naturais e desenvolvimento
do agronegócio

Alessandro Carioca de
Araújo (Climatologia
agroflorestal)

1 1

Joaquim Alves de Lima Junior
(Irrigação e Fertirrigação)

- 1

Paulo Jorge de Oliveira Ponte de
Souza (Agrometeorologia e
Climatologia)

1 1

Total de vagas  11 8

Nota: (*) Poderão ocorrer alterações no número de vagas por orientador disponível e a critério do Colegiado do
Programa.
Atenção: Não há obrigatoriedade de preenchimentos da totalidade de vagas previstas.

                                                                                                                                                       Belém, 12 de abril de 2022.

	VAGAS E PROFESSORES CREDENCIADOS COMO ORIENTADORES
	VAGAS E PROFESSORES CREDENCIADOS COMO ORIENTADORES